
7
 
OBJETO DO TERMO DE ENCERRAMENTO ANTECIPADO DO CONTRATO: As partes se 
concedem mutuamente plena, geral, irrestrita e irrevogável quitação de todas as 
obrigações diretas e indiretas porventura decorrentes deste contrato 
 
DATA DA ASSINATURA: 13 de agosto de 2024. 
 
ASSINANTES: PAULO ROBERTO CAVALLEIRO DE MACEDO  
                         TARCIA SILVA DE OLIVEIRA LEMOS DE ARAUJO 

 
 
 
 
 
 
 

P O R T A R I A Nº 007 de 22 de agosto de 2024. 
 

A Secretária Municipal de Serviços Urbanos de Ananindeua, no uso de suas 
atribuições legais. 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar o servidor lotado na Secretaria Municipal de Serviços Urbanos 
- SEURB, conforme abaixo determinado, para exercer a função de FISCAL 
responsável pelo Contrato a seguir descrito: 

 
EMPRESA CONTRATO OBJETO FISCAL 

 
 

JOÃO ALBERTO 
DE ABREU 

SILVA LTDA 

 
 
 

006/2024 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O 
FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE 

CONSUMO DIVERSOS (FERRAMENTAS), 
DESTINADOS A ATENDER AS 

ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE 
LIMPEZA PÚBLICA - DLP DO MUNICÍPIO 

DE ANANINDEUA, ESTADO DO PARÁ 

 
EDSON COSTA 

CARRERA 
MATRÍCULA: 

137146 

 
Art. 2º - O servidor acima designado exercerá, a partir da data de assinatura do 
referido contrato, todas as atividades inerentes aos objetivos para os quais são 
designados, visando fazer cumprir a fiel execução do contrato, especificações e 
outros elementos técnicos inerentes; 

 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 
 

 
Ananindeua/PA, 22 de agosto de 2024. 

 
 

MARILENE DE QUEIROZ NASCIMENTO PINHEIRO 
Secretária Municipal de Serviços Urbanos 

 
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 006/2024– SEURB/PMA. 

 
PARTES: Secretaria Municipal de Serviços Urbanos e a empresa JOÃO ALBERTO DE 
ABREU SILVA LTDA 
OBJETO DO CONTRATO: é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO 
DE MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS (FERRAMENTAS), destinados a atender as 
atividades do departamento de limpeza pública - DLP do município de Ananindeua, estado 
do Pará. 
ORIGEM: PROCESSO Nº 3.821/2024- SEURB/PA 
VALOR CONTRATUAL: O valor deste contrato é de R$406.809,04 (quatrocentos e seis 
mil, oitocentos e nove reais e quatro centavos) 
EXECUÇÃO/VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência de 12 meses, a contar da data 
de sua assinatura. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos para atender as despesas decorrentes deste 
Contrato, estão garantidos no Orçamento da Secretaria de Serviços Urbanos – SEURB. 
 
Funcional Programática: 17.512.0012.2.503 – Manutenção de Serviços de 
Reparos de Drenagem, Meio fio, Canaletas e Confecção de Tampa de Bueiros. 
Natureza de Despesa: 3.3.90.30 – Material de Consumo 
Sub-elemento: 3.3.90.30.4200 – Ferramentas 
Fonte de Recursos: 15000000 Recursos não Vinculados de Imposto 
VALOR ALOCADO 2024: R$ 83.963,10 
VALOR ALOCADO 2025: R$ 86.840,91 
 
Funcional Programática: 17.512.0012.2.503 – Manutenção de Serviços de 
Reparos de Drenagem, Meio fio, Canaletas e Confecção de Tampa de Bueiros. 

Natureza de Despesa: 3.3.90.30 – Material de Consumo 
Sub-elemento: 3.3.90.30.2400 – Material p/ Manutenção de Bens Imóveis 
Fonte de Recursos: 15000000 Recursos não Vinculados de Imposto 
VALOR ALOCADO 2024: R$ 538,65 
VALOR ALOCADO 2025: R$ 538,65 
 
Funcional Programática: 17.512.0012.2.503 – Manutenção de Serviços de 
Reparos de Drenagem, Meio fio, Canaletas e Confecção de Tampa de Bueiros. 
Natureza de Despesa: 3.3.90.30 – Material de Consumo 
Sub-elemento: 3.3.90.30.2100 – Material de Limpeza e Produção de 
Higienização 
Fonte de Recursos: 15000000 Recursos não Vinculados de Imposto 
VALOR ALOCADO 2024: R$ 24.276,00 
VALOR ALOCADO 2025: R$ 24.276,00 
 
Funcional Programática: 17.512.0012.2.503 – Manutenção de Serviços de 
Reparos de Drenagem, Meio fio, Canaletas e Confecção de Tampa de Bueiros. 
Natureza de Despesa: 3.3.90.30 – Material de Consumo 
Sub-elemento: 3.3.90.30.3900 – Material para Manutenção de Veículos 
Fonte de Recursos: 15000000 Recursos não Vinculados de Imposto 
VALOR ALOCADO 2024: R$ 4.759,50 
VALOR ALOCADO 2025: R$ 4.759,50 
 
Funcional Programática: 17.512.0012.2.503 – Manutenção de Serviços de 
Reparos de Drenagem, Meio fio, Canaletas e Confecção de Tampa de Bueiros. 
Natureza de Despesa: 3.3.90.30 – Material de Consumo 
Sub-elemento: 3.3.90.30.2500 – Material p/ Manutenção de Bens Móveis 
Fonte de Recursos: 15000000 Recursos não Vinculados de Imposto 
VALOR ALOCADO 2024: R$ 52.872,31 
VALOR ALOCADO 2025: R$ 52.708,66 
 
Funcional Programática: 17.512.0012.2.503 – Manutenção de Serviços de 
Reparos de Drenagem, Meio fio, Canaletas e Confecção de Tampa de Bueiros. 
Natureza de Despesa: 3.3.90.30 – Material de Consumo 
Sub-elemento: 3.3.90.30.0100 – Combustíveis e Lubrificantes Automotivos 
Fonte de Recursos: 15000000 Recursos não Vinculados de Imposto 
VALOR ALOCADO 2024: R$ 4.752,03 
VALOR ALOCADO 2025: R$ 4.752,03 
 
Funcional Programática: 17.512.0012.2.503 – Manutenção de Serviços de 
Reparos de Drenagem, Meio fio, Canaletas e Confecção de Tampa de Bueiros. 
Natureza de Despesa: 3.3.90.30 – Material de Consumo 
Sub-elemento: 3.3.90.30.2800 – Material de Produção e Segurança 
Fonte de Recursos: 15000000 Recursos não Vinculados de Imposto 
VALOR ALOCADO 2024: R$ 5.529,51 
VALOR ALOCADO 2025: R$ 5.953,94 
 
Funcional Programática: 17.512.0012.2.503 – Manutenção de Serviços de 
Reparos de Drenagem, Meio fio, Canaletas e Confecção de Tampa de Bueiros. 
Natureza de Despesa: 4.4.90.52 – Equipamento e Material Permanente 
Sub-elemento: 4.4.90.52.1100 – Equipamento de Manobra e Patrulhamento 
Fonte de Recursos: 15000000 Recursos não Vinculados de Imposto 
VALOR ALOCADO 2024: R$ 960,00 
 
Funcional Programática: 17.512.0012.2.503 – Manutenção de Serviços de 
Reparos de Drenagem, Meio fio, Canaletas e Confecção de Tampa de Bueiros. 
Natureza de Despesa: 4.4.90.52 – Equipamento e Material Permanente 
Sub-elemento: 4.4.90.52.0600 – Aparelhos e Utensílios Domésticos 
Fonte de Recursos: 15000000 Recursos não Vinculados de Imposto 
VALOR ALOCADO 2024: R$ 2.168,00 
 
Funcional Programática: 17.512.0012.2.503 – Manutenção de Serviços de 
Reparos de Drenagem, Meio fio, Canaletas e Confecção de Tampa de Bueiros. 
Natureza de Despesa: 4.4.90.52 – Equipamento e Material Permanente 
Sub-elemento: 4.4.90.52.2100 – Máquinas, Ferramentas e Utensílios de Oficina 
Fonte de Recursos: 15000000 Recursos não Vinculados de Imposto 
VALOR ALOCADO 2024: R$ 1.197,00 
 
Funcional Programática: 17.512.0012.2.503 – Manutenção de Serviços de 
Reparos de Drenagem, Meio fio, Canaletas e Confecção de Tampa de Bueiros. 
Natureza de Despesa: 4.4.90.52 – Equipamento e Material Permanente 
Sub-elemento: 4.4.90.52.2700 – Veículos Diversos 
Fonte de Recursos: 15000000 Recursos não Vinculados de Imposto 
VALOR ALOCADO 2024: R$ 14.542,85 

 
 

 

SECRETARIA MUNICIPAL  
DE SERVIÇOS URBANOS 

 
 


		2024-09-24T10:10:37-0300
	MARILENE DE QUEIROZ NASCIMENTO PINHEIRO:38104091204




